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ABSTRAKT

Diplomová práce, zaměřená na oblast cestovního ruchu a hotelnictví, je podkladem pro pro-

jekt ke zvýšení konkurenceschopnosti hotelu Minerál. Je rozdělena na teoretickou

a praktickou část.

První část je zaměřena na poznatky z oblastí cestovního ruchu a marketingu sluţeb hotelu.

Ve druhé části je analyzován současný stav hotelu Minerál – analýza jednotlivých nástrojů

marketingového mixu, analýza zákazníka a konkurence. Dále byla provedena SWOT analý-

za a dotazníkové šetření, na jejichţ základě byl projekt zpracován. Základem projektu je

návrh na vybudování bowling centra a návrh na novou propagaci.

Klíčová slova: cestovní ruch, konkurence, zákazník, marketingový mix, hotelové sluţby

ABSTRACT

This thesis, which focuses on tourism and hotel industry, is the basis for a project to increa-

se the competitiveness of the hotel Mineral. It is divided into theoretical and practical part.

First part focuses on findings in the areas of tourism and hotel marketing services.

Second part analyzes the current state of hotel Minerals - analysis instruments of the marke-

ting mix, customer and competition analysis. Further, a SWOT analysis and the question-

naire on which the project was finished are included. The basis of this project is a proposal

to build a bowling center and the proposal for a new promotion.
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ÚVOD

Marketing je ekonomická disciplína, která vyţaduje pečlivé plánování i provedení. Marke-

tingové praktiky jsou neustále vylepšovány a přetvářeny v podstatě ve všech odvětvích, aby

se zvýšila šance na úspěch.

Oblast cestovního ruchu je často označována za odvětví budoucnosti a za nejvýznamnější odvět-

ví, ve kterém vzniká nejvíce pracovních příleţitostí. Charakteristickým rysem cestovního ruchu

je cestování a dočasný pohyb osob mimo trvalé bydliště s cílem uspokojovat specifické potřeby.

Hotelové sluţby a cestovní ruch se rozvíjejí paralelně a navzájem se ovlivňují. S rozvojem ces-

tovního ruchu roste i počet konkurenčních hotelů v jednotlivých cílových místech. Dnes uţ ne-

stačí znát zákazníka, management musí věnovat neustálou pozornost i svým konkurentům

a porovnávat vlastnosti a ceny sluţeb. Silná konkurence nutí kaţdou organizaci ke zkvalitňování

svých sluţeb.

V dnešní velmi uspěchané době je důleţité umět se odpoutat od problémů pracovních dnů

a vyuţít svůj volný čas ke zregenerování jak fyzických, tak psychických sil. Většina zákaz-

níků dává přednost hotelům, které se liší od ostatních – musí jim být nabídnuta sluţba, kte-

rou u konkurence nenajde.

Téma z oblasti hotelových sluţeb a cestovního ruchu jsem si zvolila proto, ţe se jedná

o zajímavou a dynamickou oblast, která otevírá nové moţnosti v poskytování sluţeb. Město

nabízí turistům jen několik restaurací a hospůdek. Řešení, které jsem navrhla, přiláká nové

hosty a turisty a nabídne novou sluţbu pro místní obyvatele.

Cílem diplomové práce je zpracovat projekt na zvýšení konkurenceschopnosti hotelu Mine-

rál – tj. vybudování bowling centra a navrţení nové propagace. Pouţitými nástroji jsou ana-

lýza současného stavu hotelu Minerál, zpracovaní SWOT analýzy a dotazníkové šetření.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORETICKÉ POZNATKY

Konkurence vzniká všude, kde dvě nebo více organizací prodávají podobný produkt společ-

nému cílovému trhu. V této oblasti existují velké rozdíly v míře konkurence v jednotlivých

sektorech trhu.

Konkurence můţe existovat na různých geografických úrovních, počínaje místní konkurencí

mezi organizacemi v jednom městě, např. hotel, restaurace, a konče skutečnou globální

konkurencí mezi organizacemi sídlícími na různých kontinentech, např. letecké společnosti.

Mnoţství úrovní a typů konkurence v této oblasti je odrazem odlišností v sektorech trhu

způsobených řadou faktorů. [3]

1.1 Konkurence

Periodická analýza konkurence na trhu cestovního ruchu umoţňuje vyuţít silné stránky

a specifické přednosti hotelu k odvrácení ohroţení ze strany konkurence na trhu. S rozvo-

jem cestovního ruchu roste i počet konkurenčních hotelů v jednotlivých cílových místech.

Dnes uţ nestačí znát zákazníka – hosta, management hotelu musí věnovat neustálou pozor-

nost i svým konkurentům a porovnávat vlastnosti a ceny sluţeb, analyzovat efektivnost pro-

deje, vyhodnocovat komunikaci konkurence s hosty apod. [5]

Management hotelu musí především hledat odpovědi na následující otázky:

Kdo jsou naši konkurenti?

Jaké jsou jejich strategie?

Jaké jsou jejich cíle?

Kdo jsou jejich zákazníci?

Jaké jsou jejich silné a slabé stránky?

Jak obvykle reagují na své ohroţení? [5]

Hotel by měl proto uskutečnit komparativní analýzu konkurence, při které pouţije otázky

i způsob hodnocení popsaný pro vlastní analýzu SWOT. Při analyzování konkurence je po-

třebné identifikovat nejen současnou konkurenci, ale také potenciální, coţ pomůţe hotelu

předvídat, jak bude konkurence reagovat na změny na trhu v budoucnu, a tím i přijmout

adekvátní strategická rozhodnutí. [5]
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Schopnost hotelu obstát v konkurenci závisí na moţnosti vstupu konkurence na trh, součas-

né konkurenci na vybraném trhu, schopnosti hotelu ovlivnit hosty konkurence a na stupni

rozvoje cestovního ruchu v destinaci. [5]

Vstup konkurence na současný trh je motivován dlouhodobou ziskovou přitaţlivostí trhu

nebo trţního segmentu. Michael Porter identifikoval pět sil, které dlouhodobou ziskovou

přitaţlivost trhu ovlivňují negativně, a to:

1. hrozba intenzivního odvětvového soupeření (vysoká koncentrace silných

konkurentů, stagnující, resp. klesající tempo růstu prodeje)

2. hrozba nových uchazečů (velikost vstupních a výstupních bariér)

3. hrozba substitučních produktů (limitují ceny a zisk)

4. hrozba rostoucí kompetence zákazníků (organizovanost a koncentrace zákazníků,

kteří se snaţí stlačit ceny a poţadují stále kvalitnější sluţby)

5. hrozba rostoucí kompetence dodavatelů (moţnost zvyšování cen a redukce

dodávek) [5]

1.1.1 Typy konkurentů

konkurent následovatel – sleduje konkurenci a vyuţívá všech svých schopností ke

konkurenčnímu boji

laxní konkurent – nereaguje ani rychle, ani výrazně na aktivity ostatních konkurentů

vybíravý konkurent – reaguje jen na některé aktivity svých konkurentů

konkurent tygr – reaguje rychle a rozhodně na jakoukoliv formu ohroţení [25]

1.2 Cestovní ruch

Cestovní ruch představuje především speciální oblast sluţeb a integrovaných produktů. Ná-

růst sféry sluţeb je jednou z nejvýznamnějších charakteristik současné společnosti. [33]

1.2.1 Specifika cestovního ruchu

- rozvoj cestovního ruchu je podmíněn politicko-správními podmínkami

- produkt cestovního ruchu nelze vyrábět na sklad
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- místní vázanost, bezprostřední spojitost s územím (místem), ve kterém se realizuje,

zejména s kvalitou přírodního prostředí

- výrazná sezónnost

- trh je silně determinován přírodními faktory a dalšími nepředvídatelnými vlivy

- vysoký podíl lidské práce

- těsný vztah nabídky a poptávky (změny v cenách, příjmech se obvykle bezprostředně

projeví na trhu)

- poptávka je výrazně ovlivňována důchody obyvatelstva, fondem volného času, ce-

novou hladinou nabízených sluţeb, spotřebitelskými preferencemi, motivací, módou

a prestiţí, celkovým způsobem ţivota

- nabídku silně ovlivňuje také rozvoj vyuţívání techniky a technologií (internet, infor-

mační a rezervační systém)

- cestovní ruch je úzce spojen s průmyslem volného času a zábavy

- krátkodobost a přechodnost působení na zákazníka

- zvýšená míra emociálních, iracionálních faktorů při výběru zájezdu, místa pobytu,

trávení dovolené, rostoucí nároky na jedinečnost a sílu proţitku

- větší význam vnějších stránek (luxusní vybavení, chování a vystupování personálu)

jako určujících faktorů pro vnímání kvality poskytovaných sluţeb

- prvořadá úloha image daného místa


[…]


svislé konstrukce, výplně otvorů, omítky

rozvody vody, elektro, hromosvod, slaboproud

vnitřní kanalizace

Topení

Střecha

povrchové úpravy

Budova zemní práce, základy, kanalizace

bowlingu vodorovné konstrukce (podlaha)

svislé konstrukce, výplně otvorů, omítky

rozvody vody, elektro, hromosvod, slaboproud

vnitřní kanalizace

Topení

Střecha

povrchové úpravy a výzdoba

Technologie montáţ technologie

bowlingu zkušební provoz a zaškolení obsluhy

Vybavení Nábytek

vybavení baru

Reklama návrh reklamy

v tisku zadání reklamy k tisku

uveřejnění reklamy

Reklama návrh reklamy

v televizi zadání reklamy

uveřejnění reklamy

Nový výběr nového zaměstnance

zaměstnanec zaškolení zaměstnance
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7.6 Shrnutí projektové části

Projekt je zpracován na základě výsledků provedených analýz z předchozích kapitol. Při

analýze konkurentů nebyl nalezen přímý konkurent v oblasti vyuţití volného času. Na této

skutečnosti byl vytvořen návrh na vybudování bowlingového zařízení v areálu hotelu Mine-

rál, který disponuje vhodnými podmínkami pro jeho vznik.

Návrhem je prodlouţení stávající zahradní restaurace o cca 15 m, kde budou vybudovány

dvě bowlingové dráhy, technické a sociální zařízení. Tímto se také zvýší kapacita restaurace

na 100 osob. Rozpočet byl stanoven na 3.340.000,- Kč a je v něm zahrnuta přístavba objek-

tu, výstavba budovy pro dráhy, vybavení a technologie. Financování je zajištěno z dotací

z EU a z vlastních zdrojů hotelu Minerál. Ziskovost projektu byla odhadnuta na 394.200,-

Kč ročně a návratnost celého projektu byla vypočítána na 4,25 roků.

Nedílnou součástí projektu je návrh nové propagace. Zaměřila jsem se především na změnu

webových stránek, zveřejnění reklamy v místním tisku a regionální televizi.

Závěrem byla provedena nákladová, riziková a časová analýza, kde byla shrnuta výstavba

bowling centra i nová propagace.
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ZÁVĚR

Diplomová práce, zaměřena na oblast hotelových sluţeb a cestovní ruch, je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou.

Teoretická část se zabývá poznatky ze tří oblastí - cestovního ruchu, marketingu v hotelu

a marketingového mixu.

Praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu hotelu Minerál, jednotlivé marke-

tingové nástroje, zákazníky a konkurenci ve Zlatých Horách. Byla provedena SWOT analý-

za, tedy popsáno vnitřní a vnější prostředí hotelu. Další sloţkou je analýza formou dotazní-

kového šetření. To bylo provedeno na základě zjištění absence zařízení pro vyţití volného

času ve srovnání s konkurencí. Výsledek slouţí jako podklad pro návrh projektu – vybudo-

vání bowling centra v hotelu Minerál.

Cílem diplomové práce bylo navrţení projektu, který by přispěl ke zvýšení konkurence-

schopnosti hotelu Minerál. Realizace tohoto projektu povede k rozvoji cestovního ruchu

v oblasti vyuţití volného času na Zlatohorsku. Současný stav nabídky na vyuţití volného

času je jiţ řadu let stejný.

Bowling jako společenská hra patří k oblíbeným rekreačním sportům. Vybudování takového

zařízení v areálu hotelu Minerál by především slouţilo hotelovým hostům ke zpříjemnění

pobytu, ale i ostatním zájemcům z blízkého okolí. Hlavní přínos vidím ve zvýšení návštěv-

nosti hotelu a restaurace.

Druhá část projektu je zaměřena na zefektivnění propagace, jejímţ hlavním přínosem je zvý-

šení podvědomí lidí o moţnosti ubytování v hotelu Minerál a vyuţití jeho sluţeb.

Hlavním smyslem mé práce bylo zhodnotit současný stav hotelu Minerál a navrhnout novou

sluţbu pro hosty. Byl zpracován a zhodnocen projekt výstavby bowling centra v hotelu Mi-

nerál a navrţena nová propagace hotelu. Domnívám se tedy, ţe cíl diplomové práce byl spl-

něn.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Marketingový výzkum – poptávka po sportovním zařízení

„Výstavba bowlingového centra v Hotelu Minerál“

Cíl výzkumu: zjistit, jaká je poptávka po sportovním zařízení ve Zlatých Horách

Výzkum prováděla: Riegelová Hana

1. Jste muţ nebo ţena?

a) muţ b) ţena

2. Váš věk?

a) do 18 let b) 18-40 let c) 40 a více let

3. Jste ubytovaný v Hotelu Minerál?

a) ano b) ne

4. Ţijete ve Zlatých Horách?

a) ano b) ne

6. Uvítal/uvítala byste ve Zlatých Horách bowlingové centrum?

a) ano b) ne

Pokud jste odpověděl/a ano, prosím pokračujte ve vyplnění dotazníku. Pokud jste odpově-

děl/a ne, děkuji za Váš čas při vyplňování tohoto dotazníku.

7. Jakou částku byste byl/byla ochoten/ochotna zaplatit za hodinu hry?

a) do 100 b) 100-200 c) 200 a více

8. Vyuţil/vyuţila byste moţnosti hry při různých akcí, např. narozeniny?

a) ano b) ne

9. V jakou hodinu byste vyuţíval/vyuţívala moţnosti hry?

a) 11-16 hod. b) 16-20 hod. c) 20-24 hod.

Děkuji za vyplnění dotazníku
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PŘÍLOHA P IIIb: BROŢURA OLOMOUCKÉ KRAJE - ZLATOHORSKO
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