Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. Hana Riegelová

Ing. Ivan Bussinov

2009/2010

Téma DP:

Projekt zvýšení konkurenceschopnosti hotelu Minerál ve Zlatých Horách

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce obsahuje 101 stran včetně titulních a úvodních stran, závěru, seznamu použité literatury, obrázků, tabulek a příloh.

Práce se zabývá zvýšením konkurenceschopnosti hotelu Minerál ve Zlatých Horách.

V úvodní teoretické části se autorka zabývá využitím marketingu v cestovním ruchu a hotelnictví. Při zpracování vychází z řady převážně domácích literárních pramenů. Tuto část diplomové práce lze hodnotit jako zdařilou.

Druhou, praktickou část, tvoří analýza současného stavu, která je pro daný účel zcela vyčerpávající. Podrobné zpracování tržeb a jejich skladby svědčí o pečlivém získávání informací u provozovatele hotelu. Větší pozornost mohla být věnována kap. 6 - Dotazníkové šetření, které mělo být rozšířeno o další aktivity pro zvýšení konkurence hotelu.

Kapitola 7 - Projekt je vypracován podrobně, včetně stavebních úprav, ekonomického vyhodnocení, a časového harmonogramu realizace projektu. Vzhledem k tomu, že areál disponuje větším prostorem pro možnou realizaci aktivit, mohla být projektová část doplněna o nástin druhé etapy investičního záměru.

Předložená práce je zpracována přehledně a srozumitelně. Cíl práce byl splněn.

Při obhajobě diplomové práce by se měla autorka vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Proč nevyužila autorka při plánování volnočasových aktivit celý areál a zaměřila se v dotazníkovém šetření jen na bowlingovou dráhu.

2. Proč není uvažováno s reklamou, která osloví zahraniční turisty

Na základě výše uvedeného doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B

Ve Zlíně dne: 10.5.2010

.....
podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (F), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.

Hodnocení kritérií:

Kritéria se hodnotí stupněm hodnocení podle stupnice ECTS podle následující tabulky:

Stupeň ECTS Slovní vyjádření Číselné vyjádření
A výborně 1
B velmi dobře 1,5
C dobře 2
D uspokojivě 2,5
E dostatečně 3
F nedostatečně -

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X.

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce a na základě zadání definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce

Hodnotí se především výběr teoretických disciplín, jejich možná aplikace pro řešení tématu, podíl poznatků získaných během studia, tak i studium odborné literatury a dalších informačních zdrojů. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. V teoretické části nelze uvádět poznatky, které nejsou využity v praktické části.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část)

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy, jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část)

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Hodnotí se logická struktura řešení problému, popřípadě předpoklady jeho verifikace. Kritérium 5 hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce

Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Hodnotí se dodržování Směrnice rektora UTB o jednotné formální úpravě vysokoškolských kvalifikačních prací a normy ČSN o úpravě písemností zpracovávaných textovými editory.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent práce hodnocení kteréhokoliv kritéria stupněm nedostatečně (F), je celá práce hodnocena tímto stupněm.